
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:     C.O. TIC – Autorizzazione a contrarre, mediante affidamento diretto, tramite il 

sistema telematico della P.A. alla società Agorà srl di Milano, per l'organizzazione 

dell’evento di Innovation Brokering del progetto ARIEL cod.278 – Interreg ADRION 

ad Ancona il 22 febbraio 2019 - Importo massimo presunto Euro 4.990,00 IVA 

esclusa – Bilancio 2019                                                           

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si ril eva la necessità di 
autorizzare, per i motivi descritti nel documento istruttorio e che si condividono, l a procedura  con unico 
operatore economico (trattativa diretta) tramite sistema telematico degli acquisti in rete dellaPubblica 
Amministrazione tramite CONSIP;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e sm.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche 26.02.2018 n. 239 “Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 
Direttore generale dell’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM) al 
dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Lorenzo Bisogni”;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con Decreto del Direttore n. 387  del 6.12.2018 

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014 e il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

PRESO ATTO che il CIG è : Z8A26D9BFA

PRESO ATTO che il CUP è : B71C18000160007



2

DECRETA

- di autorizzare ,  ai sensi dell'art. 32, comma 2, dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016,   una procedura con un unico operatore economico (trattativa diretta), per 
l’affidamento diretto  di un servizio per l’organizzazione di un evento di “Innovation Brokering” 
nell’ambito del progetto ARIEL cod.278 (Programma INTERRE G ADRION 2014-2020) nel 
giorno 22  febbraio 2019  alla ditta Agorà srl di Milano , per un importo massimo presunto di Euro 
4. 99 0,00 , oltre l’I.V.A. dovuta per legge,   utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 
della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sens i dell’art. 1, commi 1 e 7,  del D.L.  
n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di 
che trattasi non presenta   rischi   da   interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti dal Dettaglio offerta economica-Disciplinare Tecnico, Autocertificazione 
Modello DURC e Modello Tracciabilità flussi finanziari, Patto di integrità, Dichiarazione 
Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016, da inviare – tramite la piattaforma   
www.acquistinretepa.it;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da 
effettuare sull’importo posto a base di gara;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Emilio Romagnoli, responsabile del Centro Operativo   
Trasferimento dell’Innovazione, comunicazione e programmi comunitari dell’ASSAM;

- di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura sopracitata, nonchè 
all’adozione dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019,  Centro Operativo Trasferimento 
dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari Progetto ARIEL, cod.  8 . 43 , categoria 
“Divulgazione";

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;   

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni) 

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.acquistinretepa.it
http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;

 Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;

 Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016

 Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica della Regione Marche “DGR 
n. 385 del 26/03/2018 Progetto ARIEL cod.278 - Programma INTERREG V-B 
ADRIATIC-IONIAN –ADRION 2014-2020. Art 5 D. Lgs. n. 50/2016 - L. R. 28/2013 affidamento 
servizio assistenza tecnica all’ASSAM ed approvazione schema di convenzione”

 Decreto del Direttore ASSAM n. 118/DIRA del 4/05/2018 di approvazione della convenzione.

Motivazione

Con Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica e relativa Convenzione, la 
Regione Marche – PF Economia Ittica ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare 
delle Marche (ASSAM) il servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto ARIEL cod.278 
- co-finanziato nell’ambito della prima call del Programma INTERREG VB ADRION 2014-2020 e di cui 
la Regione Marche è partner. Con Decreto del Direttore ASSAM n. 118 del 4/05/2018 è stato 
approvato lo schema di convenzione. 
Il progetto, promosso dal CNR-ISMAR di Ancona, coinvolge partner tecnici ed istituzionali provenienti 
da 4 Paesi dell’area Adriatico –Ionica e persegue i seguenti obiettivi:

- accelerare il trasferimento di una innovazione guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, 
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori attraverso un approccio interattivo e 
bottom-up 

- promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non 
tecnologiche per i settori di piccola pesca e l’acquacultura.

- promuovere l’aggregazione degli attori regionali e transnazionali della piccola pesca e 
acquacoltura 

Il progetto nasce dalla capitalizzazione ed estensione di una rete di partenariato di pubbliche 

amministrazioni e enti scientifici di 4 paesi della Macroregione adriatico-ionica che operano nell’ambito 

dei settori della piccola pesca e acquacultura, settori chiave della Blue Growth nelle regioni 

Adriatico-ioniche

ARIEL, attraverso un approccio interattivo e bottom-up che prevede il coinvolgimento di tutti gli attori 

dei settori, promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non 

tecnologiche per la piccola pesca e l’acquacultura

ARIEL intende promuovere una “open innovation” guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, 
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori.
Tra le attività oggetto della Convenzione tra Regione Marche e ASSAM ai fini del supporto 
dell’implementazione della attività in capo al partner P.F. Economia Ittica, vi è l’organizzazione di un 
evento di  innovation brokering  sul modello EIP-AGRI che l’ASSAM ha già sperimentato  nell'ambito   



4

delle attività di animazione di Innovamarche per i Gruppi Operativi dell'EIP Agri - Misura 16.1 del PSR 
(Programma di Sviluppo Rurale) Marche.
L’ASSAM ha pertanto già sperimentato tale approccio innovativo supportando la costituzione dei 
partenariati per l’innovazione in ambito agricolo, anche tramite la piattaforma INNOVAMARCHE. 
Tale approccio viene  utilizzato  nell’ambito del Progetto ARIEL ai settori della Piccola Pesca e 
dell’Acquacoltura ed ASSAM è responsabile dell’organizzazione di un evento di “Innovation brokering” 
a livello regionale che metta insieme tutti gli attori del settore Piccola Pesca e Acquacoltura e favorisca 
la concretizzazione di esigenze, di idee innovative e di opportunità di sviluppo. In tale incontro sarà 
utilizzata la metodologia di “Open Space Technology” al fine di stimolare le aziende ad esporre le loro 
esigenze, attraverso azioni non convenzionali ed interattive. 
Da un punto di vista organizzativo l’Open Space Technology (OST) prevede inizialmente  una sessione 
plenaria,  durante la quale i partecipanti hanno la possibilità di proporre un sotto-te ma specifico da 
trattare, assumendosi la responsabilità di essere il relatore e il facilitatore della “tematica” proposta.
I partecipanti possono poi scegliere i gruppi di conversazione ai quali sono interessati, formando i 
gruppi di lavoro. 
Tutti i gruppi di lavoro, durante l’OST, cercano di trovare soluzioni ai problemi o temi che devono 
trattare e, a poco a poco, sintetizzano i loro risultati su cartelloni. Alla fine dell’incontro, ogni tavolo 
riassume sinteticamente i risultati emersi, trascrivendoli su supporto informatico e consegnandoli ai 
promotori e facilitatori, che li uniscono tra loro e li riassumono nella plenaria conclusiva all’interno di un 
unico documento che verrà distribuito successivamente ad ogni partecipante.
L’evento di Innovati on Brokering si terrà venerdì 22  febbraio 2019 presso i locali della  ex Fiera della 
Pesca in Ancona, gestiti dall'associazione Accademia di Babele a partire dalle ore 09.00. 
Per l'organizzazione pratica dell'evento (predisposizione dei materiali divulgativi, allestimenti degli 
spazi, catering per i partecipanti ecc...) si rileva la necessità di un servizio esterno di supporto. S i ritiene 
opportuno procedere all’espletamento di una procedura con un unico operatore economico (trattativa 
diretta), ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e ai 
sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, individuato nella 
ditta Agorà srl di Milano  P.IVA 10423140150.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto,  ai sensi  dell'art. 32, comma 2,  dell’art. 36, 
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e  ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla 
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ,   quale procedura semplificata di  acquisizione , sono la necessità 
di garantire tempestività, flessibilità ,  efficienza ed  economicità del processo di acquisizione, tenuto 
conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.
Nel caso specifico la  ditta  Agorà srl di Milano   P.IVA  10423140150  ha eseguito la fornitura sopracitata 
in occasioni precedenti per altri progetti, in modo esemplare e con costi congrui.  
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”.
Il costo massimo presunto della fornitura di che trattasi è stato quantificato in Euro  3.360 ,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
3bis, del D.Lgs. n. 81/2008, comprensivo delle spese di trasporto.
La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Trasferimento dell’Innovazione, 
comunicazione e progetti comunitari, Progetto ARIEL cod. 8.45 -Divulgazione.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:



5

- di autorizzare ,  ai sensi dell'art. 32, comma 2, dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016,   una procedura con un unico operatore economico (trattativa diretta), per 
l’affidamento diretto  di un servizio per l’organizzazione di un evento di “ Innovation   Brokering ” 
nell’ambito del progetto ARIEL cod.278 (Programma INTERREG ADRION 2014-2020) nel 
giorno 22 febbraio 2019 alla ditta Agorà srl di Milano, per un importo massimo presunto di Euro 
4.990,00 , oltre l’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 
della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7,  delD.L.  
n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di 
che trattasi non presenta   rischi   da   interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti dal Dettaglio offerta economica-Disciplinare Tecnico, Autocertificazione 
Modello DURC e Modello Tracciabilità flussi finanziari, Patto di integrità, Dichiarazione 
Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016, da inviare – tramite la piattaforma   
www.acquistinretepa.it;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da 
effettuare sull’importo posto a base di gara;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Emilio Romagnoli, responsabile del Centro Operativo   
Trasferimento dell’Innovazione, comunicazione e programmi comunitari dell’ASSAM;

- di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura sopracitata, nonchè 
all’adozione dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019,  Centro Operativo Trasferimento 
dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari Progetto ARIEL, cod. 8.43, categoria   
“Divulgazione";

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016; 

  

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Emilio Romagnoli)

        Documento informatico firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it
http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


6

  ALLEGATI

(”N. 5 allegati”)
 


	NumeroDataRep: n. 53 del 24 gennaio 2019
		2019-01-24T12:16:25+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-01-24T16:42:03+0100
	LORENZO BISOGNI




